
CONSIGLIO  REGIONALE  DELLA  SARDEGNA
Servizio Amministrazione

1/3

DETERMINAZIONE N. 622 DEL 09/11/2023

OGGETTO: CONTRARRE E IMPEGNO - Affidamento diretto, ex art. 50, comma 1, lett. b), D. Lgs. n. 36/2023, del 
servizio di assicurazione per responsabilità civile derivante dall’attività contrattuale del Consiglio regionale 
della Sardegna, in attuazione dell’art. 18, comma 9 del D. lgs. n. 36/2023. CIG: Z123D24DFC - cap. 0069 - 
importo impegnato: euro 4.990,00 (ogni onere incluso)

Capitolo Descrizione Beneficiario N.
Impegno

Anno
Impegno Importo Annualità CIG

01031.10.006
9

Premi di assicurazione contro 
i danni BRAND BROKER SRL 474 2023 4.990,00 2023 Z123D2

4DFC

IL CAPO SERVIZIO

VISTA la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna), e le relative norme di 
attuazione;

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna;

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia) e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle regioni e degli enti locali, 
e s.m.i.;

Visto il D. lgs. 31 marzo 2023 n. 36, recante “”Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 
289 del 7 febbraio 2019;

VISTO il bilancio di previsione delle entrate e delle spese del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2023-2025 
approvato dal Consiglio regionale della Sardegna in seduta n. 227 del 21 dicembre 2022;

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli 
anni 2023-2025 approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 225 del 21 dicembre 2022;

VISTO il bilancio finanziario gestionale delle entrate e delle spese del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 
2023-2025 adottato dal Segretario generale del Consiglio regionale della Sardegna con decreto n. 78 del 22 dicembre 
2022;

VISTO il Regolamento dei servizi approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 127 del 20 luglio 2016 come 
modificato dalla deliberazione n. 115 del 27 gennaio 2021;

VISTE la nota prot. n. 2902 del 1° aprile 2020 e la nota prot. n. 2365 del 24 marzo 2021 di proroga dell’incarico, ai sensi 
del comma 4 dell’articolo 13 del Regolamento dei servizi, della reggenza del Servizio Amministrazione al dott. Danilo 
Fadda;



2/3

DATO ATTO che il Servizio Amministrazione, con la richiesta di acquisto prot. n. 7131 del 7 novembre 2023, ha 
manifestato l’opportunità di dare attuazione all’art. 18, comma 9 del nuovo Codice dei contratti pubblici nella parte in cui 
prevede che “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti hanno facoltà di stipulare contratti di assicurazione per la 
responsabilità civile derivante dalla conclusione del contratto e dalla prosecuzione o sospensione della sua esecuzione” 
e di individuare pertanto un broker/compagnia di assicurazioni cui affidare la copertura assicurativa per la durata di un 
anno della responsabilità civile derivante dall’attività contrattuale del Consiglio regionale, estesa anche alla colpa lieve 
dei singoli che operano in nome e per conto dell’Amministrazione;

VISTA l’autorizzazione all’acquisto ai sensi dell’articolo 9 del regolamento di amministrazione e contabilità;

DATO ATTO che le risorse stanziate per il servizio in oggetto sono stimabili in euro 4.990,00, ogni onere incluso;

CONSIDERATO che, dato l’importo stanziato, il Servizio Amministrazione che ha istruito la richiesta ha proposto, per far 
fronte alla suddetta esigenza, la seguente procedura: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. 
Lgs. n. 36/2023;

VISTO il preventivo trasmesso in data 6 novembre 2023, prot. in ingresso n. 7057, da Brand Broker srl, con sede in Viale 
Beatrice D'Este, 43 – 20122 – Milano, P.IVA 09599740967, per il tramite della broker Simona Marcia, che offre la 
copertura assicurativa per un anno per responsabilità civile da attività contrattuale del Consiglio regionale al costo 
onnicomprensivo di euro 4.990,00, ivi compresa la copertura per colpa lieve di n. 11 dipendenti autorizzati ad agire in 
nome e per conto dell’Amministrazione (Segretario generale, Vice Segretario generale, Capo Segreteria del Presidente e 
i Capi Servizio);

DATO ATTO che le citate risorse finanziarie sono a valere sul capitolo 0069 (Assicurazioni contro i danni) del bilancio 
interno del Consiglio - anno 2023, il quale presenta la necessaria disponibilità;

DATO ATTO che l’operatore economico individuato, broker grossista corrispondente Lloyd’s con pluriennale esperienza 
nel settore, è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

RITENUTO di valutare positivamente il preventivo in quanto la prestazione offerta dall’operatore economico corrisponde 
all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare e il prezzo offerto appare congruo in rapporto alla 
qualità della prestazione;

CONSIDERATO che la presente obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell’anno 2023 e che, 
conseguentemente, è necessario procedere all’impegno di spesa sul capitolo 0069, con imputazione all’anno 2023, per 
un importo di euro 4.990,00;

CONSIDERATO che si è provveduto a richiedere l’apposito CIG: Z123D24DFC;

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguente al presente atto di impegno è compatibile con il relativo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO dell’adempimento degli obblighi di trasparenza previsti dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni);

DATO ATTO che trattasi di transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3 della Legge n. 136 del 
2010;

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi);

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e la sua conformità alla vigente normativa; 

DETERMINA

1. Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono integralmente richiamate, è disposto, ai sensi dell'articolo 50, 
comma 1 lett. b) D. Lgs. n. 36/2023, l’affidamento diretto alla Brand Broker srl, con sede in Viale Beatrice D'Este, 43 – 
20122 – Milano, P.IVA 09599740967, del servizio di assicurazione, della durata di un anno, per responsabilità civile 



3/3

derivante dall’attività contrattuale del Consiglio regionale della Sardegna in attuazione dell’art. 18, comma 9 del Codice 
dei contratti pubblici. Nella copertura assicurativa sono inclusi gli eventuali danni per colpa lieve scaturenti dall’attività di 
n. 11 dipendenti autorizzati ad agire in nome e per conto dell’Amministrazione (Segretario generale pro tempore, Vice 
Segretario generale, Capo Segreteria del Presidente e i Capi Servizio in servizio).

2. Le relative risorse finanziarie, pari ad euro 4.990,00, ogni onere incluso, impegnate con il presente atto, graveranno 
sul capitolo 0069 per l’anno 2023, del bilancio interno del Consiglio regionale per gli anni 2023-2025 come indicato nella 
tabella in oggetto.

3. Il Responsabile unico del progetto di cui all’articolo 15 del D.lgs. n. 36 del 2023 è il sottoscritto Capo Servizio 
Amministrazione f.f., dott. Danilo Fadda.

4. La presente determinazione a contrarre contenente un impegno di spesa è trasmessa al Servizio Finanziario per il 
controllo preventivo di regolarità contabile.

   CAPO SERVIZIO
   DANILO FADDA / ArubaPEC S.p.A.


